30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 160.

Brașov, Joi 19 Iulie (1 August)

1907.

## Moartea patriarhului Brancovici.

Eri la ameză a răposat în Car-
lovăț patriarhul sârbesc George Bran-
covici. Numele lui a fost foarte mult
amintit în timpul din urmă în legă-
tură cu crâncena campanie, ce a pur-
tat-o contra lui majoritatea congrsu-
lui național al bisericii greco-orientale
sârbești și în legătură cu învinuirile
grave ce le-au ridicat în contra lui
Sârbii radicali.